¶ Q, nō ptineat ad hanc uitā, cū Ch̄fus ad uiuos &
mortuos iudicandos de cœlo descēdit. Cap. X.

On est consequens, ut ad hanc uitā pertinere creda-
mus, cum Christus de cœlo descendens iudex omnibus
apparuerit manifestus. Nam iuxta p̄fixam B.
Augustini sententiam, qđ de Ch̄o profitemur futuri, quō
de cœlo uenturus est uiuos iudicaturus & mortuos, nō per-
tinet ad nřam uitam quæ hic peregrinat, quia nec in rebus
gestis eius est, sed in fine saeculi gerendis. Ad hoc ptinet qđ
Apl̄us secutus adiunxit. Cum Christus apparuerit uita no-
stra, tunc & uos apparebitis cū ipso in gloria. ¶ Viuos &
mortuos aut̄ cum uenerit iudicabit, quia & iusti qui utiq; ui-
uent, & mortui, qui merito mortui appellantur, ab illo utiq;
iudicandi sunt. Siue ut uiuos intelligamus, quos hic nondū
mortuos, sed adhuc in ista carne uiuētes inuentur, ut est eius
aduentus, mortuos autem qui de corpore priusquam uenit,
at exierunt uel exituri sunt.

¶ De sedibus iudicantium, Cap. XI.
I 2 Sedes

Christus
vt hō iud-
dicabit.
3 Acta, 12

Johs, 5, 12

Coloss. 3,

Qui dicil-
tur viuit/
et qui
mortuit

P R O G N O S T . I V L I A .

Sed nos autē Graeci sellas dicunt, Sancti quamlibet ipsi
Sint sedes dei, iuxta quod scriptum est: Anima iusti
Sedes sapientiae. Ipsi tñ sedes habebunt, in quibus Christo ius-
Mdicante sessuri sunt, iuxta qd ipsa ueritas dicit, Vos qui secu-
Tti estis me, in regeneratione quum federit filius hominis in
Sfede maiestatis suæ, sedebitis & uos super sedes duodecim,
Iiudicantes duodecim tribus Israël.

Sep. 7.
Mat. 19.

¶ De his qui cum domino ad iudicandum sessuri
 sunt. Cap. XII.

Vce clarius constat, quod omnes sancti qui perfe-
Icere mundum reliquerunt, cum domino residentes
 ceteros iudicabunt. Tunc quoq; implebitur illud
 quod in diuinis literis legit. Nobilis in portis uir eius, quan-
 do sedebit cum senatoribus terræ.

Proverb;
vltimo.

¶ Quod in prænominatis à Christo duo decim sedi-
 bus, non tantum duodecim apostoli sessuri sunt, sed
 & omnis perfectorum numerus qui in duodenarium
 numerum parciatur. Cap. XIII.

Augusti, de
 ciuit. dei.
 li. 20. c. 5.

Anctus Agusti, ita ex hoc in suis tractatibus dicit:
 Non enim quia super duodecim sedes sessuros esse
 ait dñs discipulos suos, duo decim solos homines cū
 illo iudicaturos putare debemus. Duodenario quippe nu-
 mero uniuersa quædam significata est iudicantium multi-
 tudo, propter duas partes numeri septennarij, quo significa-
 tur pleriq; uniuersitas. Quæ duæ partes, i. tria & quattuor
 altera per alteram multiplicatae duodecim faciunt. Nam &
 quattuor ter, & tria quater duodecim sunt, & si qua alia hu-
 itusmodi duodenarij numeri quæ ad hoc ualeat rō reperi-
 tis.

Numero
 septen-
 trio signi-
 ficatur
 uniuersi-
 tas.

Paulus cū
 Chrō ius-
 dicabit.

I. Cor. 6.

Alioquin quod in locum Iudæ traditoris apostolum Matthi-
 am legimus ordinatum. Apost. Paulus qui plus omnibus il-
 lis laborauit, ubi ad iudicandum se debeat non habebit. Qui pro-
 fecto cum alijs sanctis ad numerū iudicium se pertinere de-
 monstrat, cum dicit; Nescitis quia angelos iudicabimus. De
 ipsis

I U L I B. T E R T I V S.

ip̄is quoq; iudicandis in hoc n̄ero duodenario similis caſa est. Non enim quia dictum est iudicantes duodecim tribus Israēl, tribus Leui, quae tertiadecima est, ab eis iudicanda non erit, aut solum illum populū, non etiam caeteras gentes iudicabunt. ¶ Quod autem ait in regeneratione, proculdubio mortuorum resurrectionem nomine uolunt regenerationis intelligi. Sic enim caro nostra regnabit per incorruptionem, quemadmodum est anima nostra regnata per fidem.

Regene
ratio.

¶ De ultima resurrectione corporum humanorum. Cap. XIII.

IX. Eſt resurrectam carnem omnium quicunq; nati sunt aut nascentur hominum, & mortui sunt atq; morientur, nullo modo debet dubitare omnis qui uera citer christianus est, dicente dñō; Amen dico uobis quia uenit hora qñ mortui qui in monumentis sunt audiēt uocem filij dei, & procedent qui bona fecerunt in resurrectionē uitæ, qui uero mala egerunt, in resurrectionem iudicij.

Johan. 5

¶ Quod septimo angelo canente tuba, in iſtu oculi & in momēto erit mortuorū resurrectio. Cap. XV.

1. Tess. 4.

Etatus Hierony, quorundā de resurrectione disputantium sententias in epi. sua, quam ad Mineruum scripsit, interserens ita dicit: Querimus, cur de tuba nouissima mortuos scripserit Ap̄lus resurrecturos. Qñ aūt nouissima dicitur, utiq; alia p̄cesserunt. In Apocaly. Iohannis septem angeli describuntur cū tubis, & unoquoc; clange, primo uidelicet, secundo & tertio, quarto & quinto, & sexto, quid per singulos actū sit indicatur. Nouissimo aūt in septimo claro tubæ strepitū personante, mortui fuscitantur, corpora q̄ prius habuerunt corruptibilia incorrupta recipientes. Pro eo tñ quod de resurrectione mortuorum ait Ap̄lus, omnes resurrecturos esse in momento, in iſtu oculi, in nouissima tuba, tanta (ait p̄dictus doctor) fiet celeritate resurrectio mortuorū, ut uiui quos in corporibus suis cō-

2. Tess. 1.
nō tuba
Apoc. 10

In iſtu
oculi.

I 3 sumatio

PROGNOST. IULIANI

sumationis tempus inuenierit, mortuos de inferis resurgent
praeuenire non ualeant. Quid enim dicit in puncto tem-
poris, & in ictu oculi, atque momento futuram esse omnium
resurrectionem, cunctam primae & secundae resurrectiois
excludit fabula, ut alij primi, alij nouissimi resurrecturi esse
credantur. Item post aliqua idem dicit: Hoc sentire debemus
& quomodo leuis pluma uel stipula, aut tenue siccumque fo-
lium uento flatumque raptatur, & de terra ad sublime facile trans-
fertur. Sic ad oculum & nutrum dei, omnium mortuorum corpora
mouebuntur, parata in aduentum iudicis.

1. Cor. 15.

¶ Quod ad omnes homines pertineat resurrectio,
immutatio uero tammodo ad sanctos. Cap. XVI.
Cce dicit Apostolus. Canet tuba, & mortui resurgent
incorrupti, & nos immutabimur. Sed non sicut boni
naturae & malorum generalis est resurrectio omnium, ita
cois esse credenda est immutatio. Nam iuxta quod beatus
Augustinus, Hieronymus, Julianus Pomeranus, ceteraque testantur, re-
surrectio communis omnibus erit bonis & malis, immuta-
tio autem solis danda est iustis, quae utique glorificatione ins-
truat aeternae beatitudinis.

Eugenius Tolosanus.

2. Cor. 5.

¶ Quod non aereum corpus, sed caro, quam nunc ger-
imus, sine ulla corruptione sui resurgat. Cap. XVII.
Vlo modo audiendi sunt, qui pro carne nescio quid
corpus resurrectumque fabulantur aereum. Sed iuxta
sacrae historiae ueritatem in hoc, quo uiuit, unusquisque
resurrecturus est corpore. Nam ut ceteros taceam, egregii
praceptoris nostri Eugenii Tolosanae Sedis Antistititis, bre-
uiter haec uerba retexam. Resurrectio (ait) carnis uerissi-
ma confitemur, non ut quidam delirant, ut in aerea uel quali-
bet alia carne surgamus, sed in hac qua sumus & uiuimus,
In qua etiam aut pro recte factis coronam, aut pro male ge-
stis unusquisque merebitur percipere poenam.

¶ Quomodo spiritualia tunc corpora credantur habe-
re, quum futura corpora non spiritus, sed corpora ue-
rissime

L I B E R I I I.

rissime approbentur.

Cap. XVIII.

Esurgent sanctorum corpora sine ullo uitio, sine ul-
la deformitate, sicut sine ulla corruptione, onere, dif-
ficultate. In quibus tanta facilitas, quanta felicitas
erit. Propter quod spiritualia dicta sunt, cum proculdubio
corpora futura, caro non spiritus sint. Sed sicut nūc corpus
animale dicitur, quod tamen corpus nō anima est, ita tunc
spirituale corpus erit, corpus tamen non spiritus erit.

Qualia
erunt cor-
pora in-
storum.

De qualitate corporum quae in resurrectione fu-
tura sunt.

Cap. XIX.

Valitas eorum corporum (ut ait Iulianus Pomeriz-
us) quam miseri uel beati recipient, æqualiter qui-
dem incorruptibilis & immortalis erit, sed eorum
ipsorum qui ea recepturi sunt, loca uel merita incompara-
biliter diuersa erunt, & à se inuicem longe distantia. **Vnde**
dicit Aplus: Omnes quidem resurgemus, sed non omnes im-
mutabimur. Quod enim dicit omnes resurgemus, unā tan-
tum resurrectionem omnium hominum signat, ut omnia
hominum corpora una in corruptione atq; immortalitate
donata, aut in supplicio aut in p̄mō possint esse perpetua.
Ac per hoc omnes & simul resurrecti credendi sunt, sed
imp̄j ad supplicium, peccatores ad illud finale iudicium, &
sancti omnes ad præmium. Igitur corpora miseror; non sic
incorruptibilia uel immortalia erunt, ut quae corrumpi aut
mori non poterūt, nullum sensum doloris admittant, sed ut
in eternis cruciatibus cōstituta, summus dolor, nec corrum-
pat cruciando nec perimat. **A**c sic ad hoc caro immortalis
cum sua anima condemnata, uiuit ut sentiat, sentit ut dole-
at, & dolet ut meritis suis digna recipiat.

Corpora
immorta-
lia etiam
malorum.

1. Cor. 15.

In qua ætate uel statura sint futuri resurgententes, siue
sint senes, siue iuuenes, aut etiā infantes. Cap. XX.

Letisc̄ pertinaciter ac uarie de hac quæstione cer-
tantibus, beatiss Augustinus r̄nserum se perhibens
dicit. Si dixerimus ad dñici corporis modum quo-
rumcunq;

Quæ im-
poterū cor-
pora erit
incorru-
ptibilis.

PROGNO. IVLIANI

175 erit
omnium
equalia
corpora.

Ephe. 4.

Resurget
mus in
mensura
etatis
Christi.
iuuenilis

Julian.
Pomer.

Etas et
statura;

rumcunq; maiora corpora redigenda, peribit de multorum corporibus plurimum, cum ipse nec capillum peritum esse promiserit. Restat ergo ut suam recipiat quisq; mensuram quam uel habuit in iuuentute, etiam si senex est mortuus, uel fuerat habiturus si est ante defunctus. Atq; illud quod cōmemorauit Apost. de mensura ætatis plenitudinis Christi, sic accipiamus dictum, ut nec infra nec ultra iuuenilem formam resurgent corpora mortuor, sed in eius ætatis robore usq; ad quam Christū hic peruenisse cognouimus. Circa xxx. quippe annos diffinierunt esse etiam saeculi huius doctissimi homines iuuentutem, quæ cum fuerit spacio proprio terminata, inde iam hominē in detrimenta uergere grauioris ac senilis ætatis, & ideo non esse dictū in mensuram corporis uel in mensuram staturæ, sed in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Resurgēt ergo omnes tam magni corpore q; uel erant, uel futuri erāt ætate iuuenili. Quā uis nihil oberit, etiam si erit infantilis, uel senilis in corpore forma, ubi nec meritis nec ipsis corporis ulla remanebit infirmitas. Vnde etiam p̄dictus doctor sequēter adiungit, Siquis in eodē corporis mō quo defunctus est, resurrectum unumquēq; contendit, non est cum illo laboriosa contradictione pugnādum. Julianus quoq; Pomerius quid de hoc senserit non racebo. Sane ait de ætate nihil esse questio nis existimo, qm siue in utero, siue iam natūta priuentur infantes, in ea resurrecturi esse credātur, ad quam profecto essent si uiuerent annis procedētibus peruenturi, quia si naturam resurrectio reparabit, aliquid deesse plenitudini naturæ non poterit. Quod etiam p̄dictus doctor similiter fieri, & de his qui prouecta ætate moriuntur astruxit, dices: Is quoq; qui hinc prouecta uel decrepita ætate deceperit, ea ætate resurget, in qua iuuenis fuit, debilitate senectutis ablata. Aut si hoc magis congruit illi saeculo beato, in quo omnes sancti sine ullo beatitudinis suæ defectu uēturi sunt, ut aliqua ætatum differentia ibi futura sit, sic erit ibi, ut quicquid im-

L I B . T E R T I V S .

quam impedimento aut dedecori sine fine regnatis non sit. Itemque subiungit, Quod de ætate diximus, hoc idem de statura licet intelligi.

¶ Vtrum æquales an diuersæ sint futuræ statuaræ uel figuræ resurgentium corpora. Et utrum macri cum eadem macie, aut pingues cum eadem pinguedine in resurrectione sint futuri. **Cap. X XI.**

d Estatura corporis, in quo omnis generaliter resur-
recturi sunt, B. Augustinus manifesta dissertatione
pronuncians dicit: Non est consequens ut ideo dis-
uersa statuta sit reuiviscentium singulorum, quia fuerat dis-
uersa uiuentium, aut macri cum eadem macie, aut pingues
cum eadem pinguedine reuiviscant. Sed si hoc est in consi-
lio creatoris, ut in effigie sua cuiusque proprietas, & discerni-
bilis similitudo seruetur, in cæteris aut corporis bonis equa-
lia cuncta reddantur, ita modificabitur illa in unoquoque ma-
teries, ut nec aliquid ex ea pereat, & quod alicui defuerit ille
suppleat, qui etiam de nihilo potuit quod uoluit operari. Si au-
tem in corporibus resurgentibus rationabilis inæqualitas erit,
sicut est uocum quibus cantus impletur, hoc fiet cuiusque de ma-
terie sui corporis, quod & hominem reddit angelicis coeti-
bus, & nihil inconueniens eorum ingerat sensibus,

¶ Quod sine aliqua deformitate sanctorum corpora
resurgent. **Cap. X XII.**

r Esurgent sanctorum omnium corpora omni felicitate
& gloria immortalitatis conspicua, sicut sine ulla cor-
ruptione, difficultate uel onere, ita sine ulla defor-
mitate. In quibus (ut ait S. Augustin.) tanta felicitas, quan-
ta facilitas erit. **Nam idem doctor** ipsas quoque cicatrices in
corporibus martyrum posse quidem uideri docet, sed sine ul-
la deformitatis intuitu, id fieri perhibet. Non enim (ut idem
doctor egregius ait) deformitas in eisdem corporibus, sed di-
gnitas erit, & quedam quamvis in corpore, non corporis
sed virtutis pulchritudo fulgebit.

Qualis
materies
corporis

Cicarto
ces ad de-
gnitatē
erūt mar-
tyribus.

K Quod

PROGNOSTIC. IULIANI

¶ Quod superfluum sit querere de reprobis corporibus, in qua mensura corporis uel aetate resurgat. **Cap. XXIII.**

Eprobi sane utrum unius staturae an diversae futuri

In dana
tis non
erit cor
porum
decor.

r. sunt, superflue queritur, quoniam in eis qui a beata luce et ab illo decore domus aeternae alieni manebunt, statu
tura quae decori solet esse exquiritur, quia iuxta quod quidam sapiens ait, ubi erit dentium stridor aeternus, & incessa
bilis fletus, inaniter queritur corporum decus.

¶ Quod uiri uel foeminae in proprio sexu resurgent. **Cap. XXIII.**

Leriq; propter hoc quod dicit Apostolus, donec occurra-

p. mus ei in uirginitatem, oes foeminas in uirilis sexu
resurgere credunt, pro eo quod uir de limo, mulier ue-
ro ex uiri latere facta sit. Nos autem catholicoe magistrorum
sententias eruditii, hoc credimus, hoc tenemus, quod omnipotens
deus qui utrumque sexum condidit, instituit ac redemit, utrumque
etiam in resurrectione restituet. Nam Christus dominus de muliere
tentatus, quem amissis septem uiris quos habuerat, hinc ipsa
quocum transiisset cum quereretur ab eo, in resurrectione cui
eorum potissimum redderetur, respondit, quod in resurrectione nec fo-
minae nubent, nec uiri uxores accipient. Ex quibus sacramenta
uerbis apertissime patet, quod ibi non sexus sed concu-
bitus desit, nec carnis sit natura mutanda, sed eius concupis-
centia finienda. Nam Beatus Augustinus hanc questio-
nem in suis tractatibus uersans, melius mihi (ait) sapere uia-
dentur, qui utrumque sexum resurrecturum esse non dubitant. Non enim libido erit ibi, quae confusionis est causa.

Mat. 22.

Nam priusquam peccassent nudi erant, & non confun-
dantur uiri & foeminae. Corporibus ergo illis uitia detrahen-
tur, natura seruabitur. Non est autem uitium sexus foemini-
neus, sed natura, quae tunc quidem a concubitu & a partu
immunis erit. Quibus ita a praedicto uirto digestis, erit (ut
praeceptor noster sacer Eugenius docet) tanta ac talis glori-
ficati corporis pulchritudo, & ut oblectet intyatum & cor
nullatus.

Ephe. 4.
Vtique
seruus rego
surget.

**Vita de
mrahentur
corpori &
bus non
naturae.**

LIBER III.

nullatenus inflectat ad uitium.

¶ Quod nulla resurgentes cibi ac potus cura sollicitet.

Cap. XXV.

Ecessitatem cibi aut potus natura nostra, quamdiu corruptibili in hoc subest corpore, patitur: cui merito corruptionis ac mortalitatis suae languidae, eadem uelut quædam medicamenta præbentur. Cum aut facta fuerit resurrectio corporis, insumendi ibi cibi aut potus necessitas nulla erit, quæ corruptioni tantum in hac uita tribuitur, non incorruptioni uel immortalitatí quæ post hanc uitam est futura. Veteri etenim (iuxta quod Julianus Pomerius ait) omni corruptione ac mortalitate consumpta, non ibi erit ulla carnis infirmitas, sed natura. Hic ergo quia potest caro mori, cibo aut potu iuuanda est, ne morti succumbat, in illa autem uita ubi mori non poterit, nihil requiri alimoniam, quia immortalem nec fames potest nec sitis occidere.

¶ Quod si nobis econtrario illud obiicitur, qd post resurrectionem dominus cum suis discipulis manducasse perhibetur, & ob hoc exemplo eius resurgentes commessuri crescantur. Manducauit plane (ait idem doctor Julianus) dominus noster, non indigentia sed potentia, nec ut infirmitati carnis suæ consuleret, sed ut in uera carne se dubitanib[us] resurrexisse monstraret, quia utiq[ue] si spiritus esset sicut tunc putabatur, aliquid carnalis cibi non sumeret. Sumpsic autem, ut & confirmaret eorum fidem quæ cooperat fluctuare, & sibi non facultatem sed necessitatem manducando ostenderet defuisse.

¶ Quod carnalibus indumentis natura nostra non egeat.

Cap. XXVI.

Lurimorum doctorum sententijs diffinitum esse non ambigo, quod in resurrectionis illius ultimæ gloria non sint corporibus necessaria tegumenta, ubi nec infirmitas ulla erit, unde possit caro

K. 2 incorru

Sic cibo
egenus/
non illuc

Cur dñs
post res
surrecti
onem co
medit.

Luce, 24,

Falsa
opinio
de tegu
mentis

P R O G N O S T I C U M I V L I A.

incorruptibilis & immortalis occidi, nec aliquid peccatum
de quo cogatur anima beata confundi, in tamen ut maiores no-
stris diffiniant eos qui talia credunt, i.e. qui dicunt resuscitatos
uestimentis egere, omnia bona quod dicuntur futura, eosdem
posse non credere. Et tamen si erunt ibi ut quidam causantur que-
dam tegumenta uelaminum, utique incorruptibilia corpora in-
corruptibilibus uestimentis utentur, iuxta quod Iuli. Pomerius
us ait: Si caro nostra non genitrix sed qualitate mutata, nec spiri-
tus sed spiritualis effecta carnalia non requiret, aut nulla in re-
surrectione uestimenta erunt, aut si erunt, incorruptibilem
corporis prorsus incorruptibila credi debent, que sic sanctos ue-
stant, ut nulla eos sui sollicitudine in illius futurae beatitudi-
nis securitate distendant. Aut forsitan illius genitrix indumenta
futura sunt, qualibus se induit propheta sub Ecclesiæ ty-
po gratulatur & dicit: Quia induit me uestimenta salutis, &
indumento iustitiae circumdedit me. Vestimentum salutis,
ad carnem. Indumentum vero iustitiae, ad animam referens.
Item, sequitur idem doctor, Quod si ita est, & si concedatur
resurgentes uestimentis usuros, nec talia illis erunt, qualia fu-
isse leguntur Israëlitica uestimenta, quia quatuor in quadra-
ginta annos diuina uoluntate seruata sunt, tamen solita uetus ta-
te consumpta sunt. Nec qualia fuerunt, in quibus Moyses
& Helias in monte cum domino uel sancti angeli uisi sunt, quae
& ipsa in nihilum, de quo erant pro tempore sumpta, solu-
ta sunt, sed forte talia erunt, qualibus dominus resurgens uestitus
apparuit, si tamen & illa non fuerunt ad tempus propter usus
humanos assumpta, sed propria, quoniam sibi erunt, quaecunque
uel qualiacunque fuerint, spiritualium corporis spiritualia erunt.
Ac sic & si nudi non erunt, tamen spirituales carnalibus non ege-
bunt. Hec siquidem Julianus Pomerius. Caterum plurimorum
doctorum evidens diffinitio, iuxta quod & clara preceptoris no-
stris sententia contestatur, hoc astruit, quod in illa futuræ resur-
rectionis gloria, ubi nulla corporibus sanctis deformitas,
nulla quoque doloris aut laboris erit aduersitas, non sit quoque
tegmi

**Si erunt
ibi uesti-
menta /
erunt in
corrupti-
bilia.**

Ezra. 6.1.

Dante. 5.

**Mat. 17.
Mar. 10.**

**Qualia
vestimen-
ta habeb-
it Christus
resurgentis.**

*f. Eugenio To-
losano ep.*

L I B . T E R T I V S .

tegminum necessarius usus, quibus erit omnia & in omnibus Christus.

Coloss. 23

¶ De abortiis infantibus, & quia ex quo incipit homo uiuere in utero matris, extunc pertineat ad resurrectionem.

Cap. XXVII.

I potest certum haberi, quando incipiat homo in mīs utero uiuere, ex tunc ueraciter diffiniri potest, q & mori utiq̄ potuisset, sicq̄ eum qui uitam habuit & mori potuit, resurrectionis tpe reparari. Nam B. Augustin. hanc quæstionem non tā dissenserens q̄ proponens, inter cætra sic ait. Ex quo incipit homo uiuere, ex illo utiq̄ mori pōt. Mortuus uero ubicunq̄ illi mors potuit eueniēre, quō ad resurrectionē non pertineat mortuorū, reperiēre non possum. Julianus quoq̄ Pome. ait: Sane illi qui prōiectantur ex utero, resurrecturi sunt si uiixerint, non iudicandi, sed puniendi, quia cum essent Adæ dānatione damnati, non sunt suæ damnationis nexibus absoluti. Et tñ siue in utero siue iam nati, uita priuentur infantes, in ea resurrecturi creduntur ætate, ad quam profecto essent si uiuerent annis procedentib⁹ peruenturi, quia si naturā resurrectio reparabit, aliquid deesse plenitudini naturæ non poterit.

Abortiū
si virit et
mortuus
est / utiq̄
resurget.

Infans
tes nō bā
ptizari /
punitur

¶ Qualiter resurgent qui cum maiore uel minore membrorum numero, uel qui cum duobus corporibus & uno capite, uel etiam cetero monstruoso gñe nasci dicunt, uel natū phibentur. Cap. XXVIII.

E hac quæstione ita beatiss. Augu. eloquitur. Neq̄ d enim (ait) monstra quæ nascuntur & uiuunt, q̄libet cito moriantur aut resurrectura negabūtur, aut ita resurrectura credenda sunt, ac nō potius correcta emenda, taq̄ natura. Absit enim ut illum bimembrem, qui nuper natus est in oriente, de quo fratres fidelissimi q̄ eum uiderint retulerunt, & sanctæ memorie Hierony. scriptum reliquist: absit inquam, ut unū hominem duplē ac nō potius duos, quod futurū fuerat si gemini nascerentur, resurrecturos

Augu. in
Euchri
capt. 37.
Natura
in mon
stris per
resurrecti
onem cor
rigetur et
integrit
bitur.

K 3 existis

PROGNOSTI: IULIANI

existimemus. Ita cætera, quæ singuli quicq; partus uel amplius uel minus aliquid habendo, uel quadam nimia deformitate monstra dicuntur, ad humanæ naturæ figuram resurrectione reuocabunt, ita ut singulæ animæ singula sua corpora obtineant, nullis cohærentibus etiam quæcunq; cohærentia nata fuerant, sed seorsum sibi singulis sua membra gestantibus, quibus humani corporis completur integritas. Julianus quoq; Pomerius prædicti doctoris sententiam sequens ait. Illud etiam sic mihi uidetur intelligi, ut caro nostra, siue cum minore membrorum numero, siue cum ampliore nascatur, cum membris solitis & congruentibus suo integritate resurgat, quia tam in eis quæ minus, quam in eis quæ amplius fuerint debilitas est, quæ hic quidem uidetur naturæ contraria, sed in futura reparatione corporis nostri sicut corruptio uel mortalitas, sic & ipsa creditur auferranda, ut natura carnis nostræ resurgat suis omnibus partibus tota, & sine ulla imminutione uel adiectione membrorum, secundum modum formæ suæ perfecta. Corpora quoq; siue duo cum capite uno nascantur, siue unum cum duobus capitibus corpus, quamvis modus, quo hæc fiant, nobis & præcipue mihi habeatur incertus, tamen unde certus sum sine ulla ambiguitate pronuncio, quod aut duo corpora resurgent cum suis capitibus, si in eis due natae sint animæ, quoniam negari non potest, singulas quasq; animas singulara corpora quæ amiserant immortaliter recepturas. Aut si una anima nascitur, siue in uno corpore & duobus capitulo, siue in duobus corporibus & capite uno nascatur, unum recipiat corpus. Ac per hoc natura carnis nostræ siue amittendo quod ei superfuit, siue recipiendo quod defuit, in suam plenitudinem reformata, sicut sine ulla corruptione, ita sine ulla infirmitate, spiritui suo immortaliter adhaerabit.

¶ Quod hī, qui nunc à bestijs comeduntur aut diuersalaniatione truncantur, resurgentēs integratē corporis

Mēbro
etū iustus
erit mihi
meritus.

Pulchra
resolutio
Juliani
pome. de
monstris

LIB. TERTIVS.

corporis obtinebunt.

Cap. XXIX.

On perit deo (ait sanctus Augustinus) terrena materialiteries, de qua mortalium creetur caro, sed in quemlibet puluerem cineremque soluatur, in quoslibet habitatibus aurasque diffugiat, in quamcunque aliorum corporum substantiam uel in ipsa elementa uertatur, in quorumque animalium aut etiam hominum cibum cedat, carnemque mutetur, illi animae humanae in puncto temporis redit, quae ille lam primitus, ut homo fieret, cresceret, uiueret, animauit. Hanc quoque questionem beatus Gregorius in suis tractatibus proponens, pariterque exponens ait. Sæpe quidam obijcere inanem questiuculam solent, qua dicunt. Carnem hominis lupus comedit, lupum leo deuorauit, leo moriens ad puluerem rediit, cum puluis ille suscitatur, quomodo caro hominis a lupi & leonis carne diuiditur. Quibus quid respondere aliud debemus, nisi ut prius cogitent qualiter in hunc mundum uenerint, & tunc inuenient qualiter resurgent. Certe tu homo qui loqueris, aliquando in matris uestro spuma sanguinis fuisti. Ibi quisque de patris semine & matris sanguine parvus ac liquidus globus eras. Dic rogo si nosti, qualiter ille humor seminis in ossibus duruit, qualiter in medullis liquidus remansit, qualiter in nervis solidatus est, qualiter in carnibus crevit, qualiter in cute extensus est, qualiter in capillis & unguibus distinctus, ita ut capilli moliores carnibus, & ungues essent teneriores ossibus, carnis duriores. Si igitur tot & tanta ex uno semine & per species distincta sunt, & tamen in forma remanent coniuncta, quid mirum si possit omnipotens deus in illa resurrectione mortuorum carnem hominis distinguere a carne bestiarum, ut unus idemque puluis & non surgat in quantum puluis lupi & leonis est, & tamen resurgat in quantum puluis est hominis.

Augu. de
ctuit. dei.
l. 22. c. 126

Gregorius

Forma &
tio homi-
nis in
vtero.

Quod!

PROGNO. IULIANI

¶ Quod qui de hac uita debiles exierunt, cum integris membris in resurrectione futuri sunt. Cap. XXX.

I quis debilis corpore truncatus confractusque de
hac uita exierit, non dubium, quod debita integritate membra possit resurrectionis tempore reparari, ut quod in illo aut infirmitas turpe, aut aliena efficit crudelitas debile, ita hoc immortalitatis pulchritudo reformat, ut nec superflua indecora, nec detracta uideantur esse ibi deformia. Ita enim ex hoc ait sanctiss. August. Non est macris pinguis busque metuendum, ne ibi tales etiam sint, quales si posset nec hic esse uolassent. Omnis enim corporis pulchritudo, est partium congruentia, cum quadam coloris sui suavitate. Vbi autem non est partium congruentia, aut ideo quid offendit, quia prauum est, aut ideo quia paruum, aut ideo quia nimis. Proinde nulla erit deformitas quam facit incongruentia partium, Vbi & qua prava sunt corrigentur, & quod minus est quam decet, unde creator nouit inde supplebitur: & quod plus est quam decet, materie seruata integritate detrahetur. Huius ergo doctoris prudenterissima diffinitio instruit, restat ut & illos, quos cum senis digitis manus & pedes nostris oculis inspeximus, non cum ea deformitate resurrecturos esse credamus, sed corporis integritate seruata, cum eo digitorum numero illos esse futuros, qui corporalem partium congruentiam seruat. Congruentiam enim corporalium partium dico, sicut debito nascendi ordine agitur, ut in unoquoque homine duo sint oculi, duas aures, quinque digitos manuum, quini quoque etiam pedum digitii habeantur, nulla la numerositate adiecta uel minorata, quae informitatē interfaret partium. Sic tamē ut nil credatur de corpore peritulum. Dicit enim S. Augustin. Neque hoc dixerim quod aliquid existimat corpori cuique peritulum, quod naturaliter inerat, sed quod deforme natum fuerat.

¶ Vrum in resurrectione quicquid unguibus uel capillis per tonsuram uel sectionem detractum est, reintegrari

*Augu. de
ciuit. dei.
l. 22. c. 19.*

*Quid
pulchri-
tudo cor-
poris.*

*Sent. di-
giti ma-
nuis et pe-
dū ibi no-
ernit.*

L I B . T E R T I V S .

reintegrari credatur.

Cap. XXXI.

It ex hoc beatiss. Augusti. Ipsa itaq; terrena materis
a es, quæ discedente anima fit cadauer, non ita resur-
rectione reparabitur, ut ea quæ dilabuntur & in ali-
as atq; alias aliaq; rez species formæ q; uertuntur, quâmuis
ad corpus redeant unde dilapsa sunt, ad easdem quoq; cor-
poris partes ubi fuerunt redire sit necesse. **A**lioquin si capilli
lus capitîs redit, quod tam crebro tonsura detraxit, si unguib;
bus quod totiens dempsit execrîo, immoderata & indecēs
cogitantibus & ideo resurrectionem carnis non credentib.
occurrit deformitas. Ergo ut idem doctor in alio suo opere
ait. Si capilli totiens tonli, ungue sue defecti ad sua loca iede-
unt, cum deformitate non redibunt, nec tñ cuiq; resurgen-
ti peribunt, qui in eandem carnem, ut quēcunq; ibi locum
corporis teneant, seruata partium congruentia, materiæ mu-
tabilitate uertentur. **Q**uamuis (qd ait dñs) capillus de capi-
te uestro non peribit, non de longitudine sed de numero ca-
pilloq; dictum multo aptius possit intelligi. Vnde & alibi di-
cit Capilli capitîs uestri omnes numerati sunt. Item idem do-
ctor similitudinem pio hac quæstione adhibet dicit. **Q**uid
iam respôdeam de capillis aut unguibus. Semel quippe in-
telligo, ita nihil periturum esse de corpore, ut deforme nihil
sit in corpore. Simul intelligitur ea quæ formæ factura fues-
rant enormitatem, massa ipsi accessura esse, nō locis in quis-
bus membror; forma turpetur. Velut si de limo uas fieret
quod rursus in eundem limū redactū, totū de toto iter; fie-
ret, non esset necesse ut illa pars limi quæ in massa fuerat, ad
massam rediret, aut quæ fundū fecerat ipsa rursus faceret
fundū, dū tamen totū reueteretur in totū. i. totus ille limus
in totū uas, nulla sui perdita parte remanente. Sic ergo (ut
idem doctor ait) non attinebit ad corporis reintegrationē,
utrū capilli ad capillos redeat, aut unguis ad unguis, an q; es
quid eorū perierat mutet in carnem & in partes alias corporis
reuoceat, curante artificis prouidētia ne quid fiat indecens.

L Qualiter

Carlosto
stas su
peruacua
Augu. in
Enchir. e
cap. 89.

Lnc. 216

Mat. 10.
Augu. de
cim. de
li. 22. c. 19.

PROGNOSTIC. IULIANI

¶ Quia liter resurgent qui de massa perditionis ne
quaq; sunt discreti.

Cap. XXXII.

Augu. in
enq;. c. 92

Vicunq; (ait beatiss. Augustin.) ab illa perditionis
massa, quæ facta est per hominem primū, non libe-
rantur per unū mediatorem dei & hominū, resur-
gent quidem etiā ipsi unusquisq; cū sua carne, sed ut cū dia-
bolo eiusq; angelis puniantur. Vtrum sane ipsi cū uitijs &
deformitatibus suoꝝ corporę resurgent, quicunq; in eis ui-
tiosa & deformia membra gestarunt, in requirendo labora-
re quid opus est: Neq; enim fatigare nos debet incerta eo-
rum habitudo uel pulchritudo, quorum erit certa & sempi-
terna damnatio. Nec moueat quempiam quomodo erit in
eis corpus incorruptibile si dolere poterit, aut quomodo
corruptibile si mori non poterit Non est enim uera uita, ni-
si ubi fœliciter uiuit, nec uera incorruptio nisi ubi salus nul-
lo dolore corruptitur. Vbi autem infelix mori non sinit,
ut ita dicam, mors ipsa non moritur, & ubi dolor perpetua-
us non interimit sed affigit, ipsa corruptio non finitur. Hæc
in sacris scripturis, secundi mors dicitur.

¶ De ordine futuri iudicij. Cap. XXXIII.

Corpus
incorru-
ptibile ei-
tiam in
dennatis.

Iicut alios esse diximus, qui cū Christo iudices con-
siderabunt, ita alii esse credendi sunt, qui eorum con-
siderentium examine iudicentur. Dic enim sunt dif-

Quatuor
ordines
hominū
in iudicio
extremo:
Mat. 19.
Ibid. 25.

psalmi. 1.

ferentiae ut in iudicio ordines hominum collectorum, hoc
est, electorum & reproborum, qui tamen in quatuor diui-
duntur. Perfectorum ordo est unus qui cum domino iudi-
cat, de quibus dominus ait: Sedebitis & uos super sedes du-
odecim &c. hi non iudicantur sed regnant. Alius quoq; or-
do est electorum, quibus dicitur: Egitu, & dedistis mihi
manu lucare, hi iudicantur & regnant. Iterum reproborum
ordines duo sunt, Vnus eorum qui extra ecclesiam inueni-
endi sunt, hi non iudicabuntur sed pereunt. De quibus eti-
am Psalmista ait: Non resurgent impi in iudicio. Alter
quoq; ordo reproborum est eorum qui iudicabuntur & peri-
bunt.

L I B E R I I I.

bunt. De quibus dicitur: Esuriui & non dedistis mihi man
ducare, ite maledicti in ignem æternum.

¶ De bonorum malorumq; separatione.

Cap. XXXIII.

Cce ait Psalmista: Aduocavit cœlum sursum, & ter
ram, ut discerneret populum suum. Quid est quod
dicit discerneret populum suum, nisi per iudicium
separare bonos à malis, tāquam oves ab hædos, Nam oves
tunc statuet à dextris, hædos autem à sinistris.

psal. 49.

Mat. 25.

¶ Quod ipsa separatio resurgentium per angelos fit. Cap. XXXV.

Onorum malorumq; direptio sive etiam separatio
per angelos impleri posse credenda est. Nam cum
Psalmista diceret: Aduocavit cœlum sursum, & ter
ram ut discerneret populum suū, quod dixit discernere po
pulum suum, ad honorum malorumq; pertinet separatio
nem. Et statim subiicit: Congregate illi sanctos eius. Qui
bus enim dictum est, congregate illi sanctos eius, nisi utiq;
angelis: Sic enim sanctus Agustín, in hoc loco dicit: Con
uersio sermonis facta est ad angelos, quum propheta dicea
ret, congregate illi sanctos eius. Profecto enim per angelos
cum ministerium res tanta peragenda est.

Hoc de
dit ipse
dñs ma
nifeste.
Matt. 25.

¶ Quod separatis in dexteram partem bonis, in sinis stram uero reprobis, libri aperti erunt, id est, conscientiae singulorum. Cap. XXXVI.

Separatis igitur per angelica ministeria bonis à ma
lis, & electis quidem à dextris, reprobis uero à si
nistris astantibus, libri tunc aperti erunt, id est,
conscientiae singulorum. Iohannes enim Apo
stolus dicit: Vidi mortuos magnos & pusillos, & aperi
ti sunt libri, & alius liber apertus est, qui est uita uni
versitatis.

Apoc. 20

L 2 us cuiusq;

PROGNO. IULIANI

uscuiusq; & iudicati sunt mortui ex ipsis libroꝝ scripturis secundū facta sua. Libros uidelicet uolens intelligi oēs sanctos ueteris & noui testamenti, in quoꝝ uita uelut in libris cognoscimus quid facere debeamus. In isto aut̄ libro de q̄ dicit, aliis liber apertus est, qui uita est uniuscuiusq; qd boni quis fecisset sive nō fecisset, quasi in diuina uirtute cognoscitur. Qui liber, iuxta qd S. August, ait, si carnaliter cogitur, quis eius magnitudinem aut longitudinem ualeat aestimare. Aut quanto tpe legi poterit liber, in quo scripte sunt uniuersae uitae uniuersorū. Ant tantus angelorū numerus, quantus hominum erit. & uitā suā quisq; ab angelo sibi adhibito audiet recitari. Non erit ergo unus liber omniū, sed singuli singulorū. Scriptura uero ista unum uolens intelligi, & aliis (inquit) liber apertus est. Quædam igitur uis intelligenda est diuina, qua fiet ut unicuiq; opera sua uel bona uel mala cuncta in memoriam reuocetur, & mentis intuitu mira celeritate cernantur, ut accuset uel excusat scientia conscientiam, atq; simul & oēs & singuli iudicentur. Quæ nimis uis diuina nomen libri accepit. In ea quippe quodammodo legitur, quicquid ea faciente recolitur. Tūc commemoratus est electis suis dñs, q̄ in Euangelio cōmemoranda p̄dixit, ita præmittens: Venite benedicti patris mei, possideτe p̄paratum uobis regnum à constitutione mundi. Esuriui enim, & dedistis mihi manducare: Hospes eram, & collegisti: Nudus, & cooperuisti me. In carcere eram, & uenisti ad me. A sinistra quoq; parte astantibus reprobis imputaturus est, q̄ ea non fecissent, quæ in dextera parte astantes fecisse cōmemorat. His sermonibus duobus dñi nostri Iesu Christi finitis, uno quo electis que bona egerint numerantur, altero quo reprobis quod ea non fecerint imputatur, ibunt impi (ut ipsa ueritas dicit) in supplicium aeternum, justi autem in uitam aeternam.

¶ De auditu malo quem iusti non timebunt.

Cap. XXXVII.
Iudica

Liber/
virtus
quædi
uina/ per
quam sin
guli sua
facta cer
nunt.

Rom. 2.

Mat. 25.

L I B . T E R T I V S .

Vdicatis ergo ímpiorum atq; in aeternū ignem missis,
dícete illis dño: Ite in ignem aeternū, qui paratus est
diabolo & angelis eius. Ab hoc auditu malo iusti
penitus non timebunt, qui iam in dextera parte collocati
sunt. Auditus em̄ malus hic intelligitur, quibus a dño ignis
perpetuus comminatur, à q; nos Christe tunc solita pietate
eripias, & tibi capiti nostro congregandos ascribas.

¶ De præcipitatione diaboli & perditioē malorum.

Cap. XXXVII.

Anctus Iohan.apl'us p̄cipitationem diaboli in ignē
aeternū euidenter insinuat, dicens: Cum enim p̄miti-
teret dicens: Et iudicati sunt singuli secundū facta
sua, breuiter subiecit quemadmodum fuerint iudicati. Et
mors (inquit) & infernus missi sunt in stagnū ignis. His om̄i
bus nominib; significans diabolum, qm̄ mortis est auctor
infernarum q; poenarū uniuersarum q; simul dæmonum so-
ciatū. Hoc est enim qd supra euidentius præoccupando
iam dixerat, & diabolus qui seducebat eos, missus est in sta-
gnū ignis & sulphuris.

Apoc. 20:4

*Diabolus
dicitur
mors et
infernus.*

**¶ Qualis sit liber, de quo dicit apostolus Iohan. quod
omnes qui tunc non fuerint inuenti in libro uitæ scri-
pti, in stagnū ignis mittantur.** Cap. XXXIX.

*Liber ut
te dei pre-
destina-
tio est.
Apoc. 20:5*

Cripsit S. Iohannes in reuelatione sua inter cætera
quæ de resurrectione narravit, q; qui nō fuerint in-
uenti scripti in libro uitæ mittantur in stagnū ignis,
& hoc quidem dicens nō ait, deum pati obliuionē, ut quasi
libri huius recitatione possit quod nescit agnoscere. Sed lie-
ber iste (iuxta quod S. August. ait) prædestinationem signi-
ficat eorū quibus æterna uita donabitur. Nec enim nescit
eos deus & in hoc libro legit ut sciat, sed potius ipsa eius p̄-
scientia de illis, quæ falli non potest, liber est uitæ, in quo
scripti sunt, id est, ante præcogniti.

**¶ Quod in igne ímpiorum corpora durent absq; sui
consumptione.**

Cap. XL.

L 3 Sanctus

PROGNOST: IULIANI

Augu. de
civit. dei.
Bk. 26 c. 4.

Anctus Augustinus multis & varijs exemplorum generibus agens, id pro certo assuerat, dinoſcitur quod impiorum corpora absq; ſui conſumptioe & ſempiternis ignibus ardeant, & ea ipſa corpora combustio ignium non conſumat, quia & ſempiterno igne ardebunt, & mori omnino non poterunt. Quid igitur idem doctor ait, ostendam unde conuincantur increduli, poſſe humana corpora animata atq; uiuentia, non ſolum nunq; morte diſſolui, ſed in æternorū quoq; ignium durare tormentis. Item poſt aliqua dicit: Anima, cuius præſentia corpus uiuit & regitur, & dolorem pati potest, & mori non potest. Ecce inuenta eſt res, quæ cum ſenſum doloris habeat, immortalis eſt. Hoc igitur erit tunc etiam in corporibus damnatorum, quod nunc eſſe ſcimus in animis omnium. Quod cū ita ſit, quid adhuc à nobis (ait) regrū poſcuntur exempla, quibus doceamur non eſſe incredibile, ut hominū corpora ſempiterno ſupplicio punienda, & in igne animam non amittant, et ſine detrimento ardeant, & ſine interitu doleant?

¶ Quomodo dæmones futurus ille ignis exurat.

Cap. XL I.

Regnum eſt
cum a ſit
mili.

Mat. 25.

Vr enīm (ait S. Auguſtin.) non dicamus quis miris ēn ueris modis etiam ſpiritus incorporeos poſſe prena corporalī ignis affligi, ſi ſpūs etiam hominū ipsi profecto incorporei, & nunc poterunt includi corporalib⁹ membris, & tunc corporē ſuorū uinculis insolubiliter alligari. Item idem poſt aliqua. Aut uero gehenna illa (quæ etiam stagnum ignis & ſulphuris dicta eſt) corporeus ignis erit, et cruciabit corpora damnatorū aut hominū & dæmonū, ſed ſolida hominū & aerea dæmonū. Aut tñ hominū corpora cū ſpiritibus, dæmones aut ſpūs ſine corporibus herētes, ſu mendo poenam, non impartiendo uitam corporibus ignibus. Vnus quippe utriscq; ignis erit, ſicut ueritas dicit.

¶ De diuersitate poenarum pro diuersitate meritorum.

Cap. XL II.

M. illima

L I B . T E R T I V S .

m Itissima erit omnium poena eorum, qui præter peccatum quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt, & in ceteris quæ addiderunt, tanto quisque ibi tolerabiliorum habebit damnationem, quanto hic minorē habuit iniquitatē. Nam omnino negari non potest, etiam ipsum æternum ignem pro diuersitate meritorum, quis malorum, alijs leuiorem, alijs futurum esse grauiorem, siue ipsius uis atque ardor pro poena digna meritis cuiusque variet, siue ipse æquiter ardeat, sed non æquali molestia sentiatur.

Qui mī d
nimū pē
ne habet
bunt.

¶ Contra eos qui scrupulosissime querunt, qualis sit ille ignis futurus, uel in qua mundi parte haberipossit.

Cap. XLIII.

m Inorum scientia maiorum scientiæ comparata si temere non dicam, segnices quedam est appellanda. **V**nde quod maiores & studiosi se ignorare dixerunt, periculorum ualde est & superfluum, si quicunque aliquid inde a nobis diffiniri ullo modo presumatur, cum B. Augusti, de eo ipso futuro igne ita docens dicere uideatur. Cum enim de futura damnatione impiorum præmitteret dicens, iudicatis quippe his qui non sunt scripti in libro uitæ, in æternū ignem missis, adiecit. Qui ignis cuiusmodi, & in qua mundi uel rerum parte futurus sit, hominum scire neminem arbitror, nisi forte cui spiritus diuinus ostendat.

Non dicit
iuniores
temere
diffinire
quod anno
tiqui non
diffinier
vunt.

Uide Thomas in additioib
ad 3. p. q. 97. art. 7.

¶ Quod post damnationem impiorum sequatur remuneratio electorum. **Cap. XLIII.**

o Rdo uerborum promissionis dominicæ, quo dominus Christum & sanctis regnum & reprobis credimus daturum perhenne supplicium, ita se habet, ut præcurrat impiorum damnatio, & post sequatur remuneratio electorum, Christo domino prædicente. Ibunt impiorum in supplicium æternum, iusti autem in uitam æternam. In Apocalypsi quoque seruatum hunc ordinem legimus, ubi signanter expressus est. Prius enim de diabolo ac suorum omnium poena refertur, & dicitur: Mors & infernus missus est in.

Prius da
minatio
impiorum.
Posteri
us iusto &
ru remun
neratio
narratur
Matt. 25

P R O G N O S T . I V L I A .

Apoc. 20 est in stagnum ignis, & omnis qui non est inuenitus scriptus in libro uitæ, missus est in stagnum ignis. Postmodum de sanctorum beatitudine futura subiungitur. Et uidi coelum nouum, & terram nouam. Quibus uerbis datur intelligi, q[uod] iusto dei iudicio prius peccatoribus irrogetur supplicium, & postea sanctis æternor[um] tribuantur munera primiorum.

Ibid. 21.

¶ Quod peracto iudicio transiet forma serui, in qua Christus iudicium agitabit, & sic tradet Christus regnum deo patri. Cap. XLV.

Quod fortia serui transibunt,

a. Cor. 15.

¶ est Christus, iuxta quod maior[um] stilo præscribitur, peracto iudicio transiet, quam ad hoc præsentauerat, ut iudicium faceret. Transiet dictum est forma illa, non q[uod] praetereat, sed q[uod] de iudicio ad regnum transeat. Ut certe dominus nobis post iudicium transit, iuxta quod B. Gregori. dicit: quia ab humanitatis forma in diuinitatis suæ contemplationem nos eleuat. Et transire eius est in claritatis suæ speculationem nos ducere, cū eum, quem in humanitate in iudicio cernimus, etiam in diuinitate post iudicium videbimus. Iam uero post iudicium perget hinc, & ducet secum corpus cui caput est, & offeret regnum deo & patri. Quod est ergo traditurus regnum deo & patri, nisi cū uisionem deitatis suæ, in qua unus est cum patre, dilectoribus suis ostenderit. Et cū nos membra sua ad uisionem & cognitionem, qua cum patre & spiritu sancto æqualis creditur, manifeste perduxerit, tunc plene videbitur forma illa dei ab electis, quæ uideri non potuit ab iniquis.

¶ De conflagratione ignis qua mundus iste interabit. Cap. XLVI.

Quod transibit hic mundus.

¶ Videnti maior[um] sententia diffinitur, q[uod] peracto iudicio tunc esse desinet hoc coelum & haec terra, quato incipiet esse coelum nouum & terra noua. Mutatione namque regum, non omnino interitu transibit hic mundus. Tunc ergo figura huius mundi mundanorum ignium conflagratione

L I B . T E R T I V S .

gratione præteribit, sicut factum est, mundanaq; aquarum mundatione diluuium. Illa itaq; ut dixi cōflagratione mundi, elementorū corruptibiliū qualitates quæ corporibus nostris corruptibilibus congruebant, ardendo penitus interibunt, atq; ipsa substantia eas qualitates habebit, quæ corporibus immortalibus mirabili mutatione conueniant, ut scilicet mundus in melius innouatus apte accomodetur hominibus etiam carne in melius innouatis.

¶ Quod finito iudicio incipiat esse cœlum nouum & terra noua. Cap. XLVII.

Tat beatissimus Augustinus, peracto finitoq; iudicio tunc esse desinet hoc cœlum & hæc terra, qm̄ inciperet esse cœlum nouum & terra noua. Mutatio nanc̄ rerum, non omnino interitu transibit hic mundus. Vnde & Apostolus dicit: Præterit enim figura huius mundi. Figura enim præteribit, non natura.

¶ Quod in cœlo nouo & terra noua non omnes resurgent, sed tantum sancti futuri sunt.

Cap. XLVIII.

Vxta quod in quorundam codicibus legimus, Pecatores & impij quamvis resurgent, incorruptibles & immortales sint, tñ in terra noua omnino nō erunt, qui ab illa immutatione sanctorū prorsus alieni futuri sunt. Nam cum Apostolus dicat: Omnes quidem resurgent, sed non omnes immutabimur, resurrectionē omnibus generaliter insinuat esse futuram, immutationem uero tantum gloriae sanctorum annumerat.

¶ Contra eos qui dicunt: Si post factum iudicij erit conflagratio mundi, ubi tunc esse poterunt sancti q; non contingantur flāma incendiij. Cap. XLIX.

Anc quæstionem beatus Augustinus dissoluit ita: h Quærat(ait) forsitan aliquis: Si post factū iudicium iste mundus ardebit, antequam pro illo cœlum nouum & terra noua reponatur, eo ipso tempore conflagras-

Mitionis

PROGNOST. IULIANI

Incendio
um mudi
sanctorū
corpori &
bus non
nocebit.

Daniel. 3.

Psal. 54.

Joh. 4.14.

Luc. 12.

tionis eius ubi erunt sancti, quum eos habentes corpora in aliquo corporali loco esse necesse sit. Possimus respodere futuros eos esse in superioribus partibus, quo ita non ascendet flamma illius incendi, quemadmodum nec unda diluvij. Talia quippe illius erunt corpora, ut illuc sint ubi esse uoluerint. Sed nec ignem conflagrationis illius pertimescent immortales atque incorruptibles facti, sicut virorum trium corruptibilita corpora atque mortalia in camino ardenti illesa uiuere potuerunt.

¶ De remuneratione sanctorum & regno, quum Christus praeceps se & transiens ministraverit suis.

Cap. L.

Emuneratio beatorum uisio dei erit, quae nobis ineffabile gaudium exhibebit. De hac ergo remuneratione (ut arbitror) propheta dicebat. Quod nec oculus uidit, nec auris audiuist, nec in cor hominis ascendit, quae preparauit dominus his qui diligunt eum. Ipsa quoque ueritas huius remuneracionis loco uisionis sua manifestatis onem ponens eamque dilectoribus suis promittens dicit: Qui diligit me, mandata mea seruabit: & qui diligit me, diligitur a patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo me ipsum illi. Etenim secundum uerba ipsius sanctae ueritatis, tunc praeceps se & faciet nos discubere, & transiens ministrabit nobis. Praeceps ergo se (ut beatus ait Gregorius) id est, ad retributionem preparabit. Faciet nos discubere, id est, in æterna quiete refoueri. Discubere quippe nostrum, in regno quiescere est. Transiens autem nobis dominus tunc ministrat, quia lucis suæ illustratione nos faciat. Quod enim dictum est transit, quasi de iudicio ad regnum reddit.

¶ Quod mali tunc nesciant quid agatur in gaudio electorum, boni tamen sciant quid agatur in supplicio miserorum.

Cap. LI.

Qui

LIBER III.

¶ Qui erunt in pœnis, quid agatur intus in gaudio
q domini nesciet: qui uero erunt in illo gaudio, quid
agatur foris in illis tenebris exterioribus sciēt. Ideo
dictum est per prophetam de sanctis. Egressientur & uides
bunt membra hominum qui præuaricatis sunt in me. Sed q
dixit egressientur, quasi per scientiam egressuri sunt, scilicet
quia eos etiam qui foris erunt ab eis, utiq; non latebunt. Si
enim haec prophetae nondum facta nosse potuerunt, pro
hoc quod erat deus quantulumcunq; in eorum mortalium
mentibus, quomodo immortales sancti iam facti tunc ne
scient, cum deus erit omnia in omnibus.

¶ Es. viii.

XV. eis
sancti sc
ent et no
damnati
Coloss. 3:1

¶ Quod in isto corpore, in quo mo sumus, tunc por
tari & habitare possumus. Cap. LII.

¶ Contra
Platonis
cos.

Joh. 17:6

¶ Ontra Platonicos qui dicunt humanum corpus coes
clos non posse ascendere, sanctus Augustinus libera
liter disputas hic diffinit, hoc etiam miris rationum
exemplis conuincit, quod corpora nostra immortalia post
resurrectionem effecta, ccelorum habitacula teneant. Nam
utiq; post resurrectionem sanctis in carne promissa est coe
lorum ascensio, dicente ad patrem Christo: Volo ut ubi sum
ego, & ipsi sint mecum. Si enim membra corporis sumus,
& unus in se & in nobis est Christus, utiq; ubi ipse ascendit,
& nos ascensuri sumus.

¶ Vtrum subtiliores tunc motus corporis habeas
mus, an tales erunt sicuti modo habere videamus.

Cap. LIII.

¶ Deces ibi
motus et
status.

¶ Motibus corporis sanctus Augustinus diffinitam
ponere sententiam expauescens, sic ait: Qui motus
illuc talium corporum sint futuri, diffinire non au
deo, quod ex cogitare non valeo. Tamen & motus & sta
tus, sicut ipsa species decens erit, quicunq; erit, ubi quod no
decebit non erit. Certe ubi uoluerit spiritus, ibi erit proti
nus & corpus, nec uult aliquid spiritus, quod nec spiritum
possit dicere nec corpus.

M 2 ¶ Vtrum

PROGNOST. IVLIA.

¶ Vtrum per corporeos oculos istos, quibus nunc cernimus solem & lunam, uideatur tunc deus.

Cap. LIII.

*Augu. de
cinit. dei/
li. 22. c. 29.*

psal. 115.

*Sancti
clausis
oculis de
um vides
re poter
bunt.*

*Deus ubi
q; pitem
videbit
mus.*

*Roma. I.
4. Cor. 15.*

E oculis istis corporeis sanctus Augustinus perspiciaciter disputans, Vtrum per ipsos deum in futura uita uidere possimus, sic ait: Cum ex me queritur (inquit) quid acturi sint oculi isti in illo corpore spirituali, non dico quod iam video sed dico quod credo, secundum illud quod in psalmo lego: Credidi propter quod loquutus sum. Dico itaque, Visuri sunt deum in isto corpore, sed utrum per ipsum sicut per corpus nunc uideremus solem & lunam stellas, mare & terram, & quae sunt in ea, non parua questio est. Durum est enim dicere, quod sancta talia corpora tunc habebunt, ut non possint oculos claudere & aperire quum uiolent, durius autem, quod ibi deum quisquis oculos clauserit non uidebit. Absit ergo ut dicamus sanctos in illa uita deum clausis oculis non uisuros, quem spiritu semper uidebunt. Sed utrum uidebunt deum per istos oculos corporis quum eos apertos habebunt, inde questio est. Si enim tantum poterit in corpore spirituali, eo modo utique etiam ipsi oculi spirituales, quantum possunt isti, quales nunc habemus, proculdubio deus per eos uideri non poterit. Longe itaque alterius erunt ualentiae si per eos uidebitur incorporella illa natura, quae non continetur loco, sed ubique est tota. Quamobrem, iuxta quod idem doctor affirmat, fieri potest, ualdeque credibile est, sic nos esse uisuros mundana tunc corpora, coeli noui & terrae nouae, ut deum ubique praesentem et uniuersa etiam corporalia gubernantem per corpora quae gestabimus, & que conspiciemus quaqua uersus oculos duixerimus, clarissima perspicuitate uideamns, non sicut nunc inuisibilia dei per ea quae facta sunt intellecta conspicuntur per speculum in enigmate ex parte, ubi plus in nobis ualeat fides qua credimus, quam rerum corporalium species quas per oculos cernimus corporales. Sed sicut homines inter

L I B . T E R T I V S .

inter quos uiuentes motusq; uitales exercentes uiuimus, mox ut aspicimus non credimus, uiuere, sed uidemus, cum eorum uitam sine corporibus uidere nequeamus, quam tamen in eis per corpora remota omni ambiguitate conspicimus. Ita quacunq; spiritualia illa lumina corporum nostrorum circumferimus, incorporeum deum omnia regentem etiam per corpora contuebimus. Aut ergo sic per illos oculos uidebitur deus, ut aliquid habeant in tanta excellentia menti simile, quo & incorporea natura cernatur, quod ullis exemplis siue scripturarum testimonij diuinarum uel difficile est uel impossibile ostendere. Aut quod intelligendum facilius est, ita deus nobis erit notus atq; conspicuus, ut uideatur spiritu a singulis nobis, uideatur in altero ab altero, uideatur in seipso, uideatur in coelo nouo & terra noua, atque in omni quae tunc fuerit creatura, uideatur: & per corpora in omni corpore quoconq; fuerint spiritualis corporis oculi acie perueniente directi. Patebunt etiam cogitationes nostrae inuicem nobis. Tunc enim implebitur quod cū Apostolus dixisset: Nolite ante tempus quicquam iudicare, mox addidit, donec ueniat dominus & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit cogitationes cordium, & tunc laus erit unicuiq; a deo.

Quod per corpora les oculos deum uidebimus.

Uidebimus & cogitationes inuidemus.

Matt. 13.

1. Cor. 4.

1. Joh. 3.

Quid facies deo.

¶ Quod ea uisione, tunc deum uidebimus, qua nunc eum angelii uident.

Cap. L V.

Hristum dixisse in Euangelio legimus: Videte ne cōtēmnamatis unum de pusillis istis. Dico enim uobis, quia angelii eorum in cœlis semper uident faciem patris mei, qui in cœlis est. Sicut ergo illi uident, ita & nos uisursumus, sed nondum ita uidemus. Propter quod ait Apostolus: Videntis nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem Premium itaq; nostræ fidei nobis uisus ista seruatur, de qua & Iohannes apostolus loquitur: Cū apparuerit similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est. Facies autem dei, manifestatio eius intelligenda

M 3 genda

PROGNOSTIC. IULIANI

genda est, non aliquid tale membrum quale nos habemus
in corpore, quod utiq; isto nomine nuncupatur. Similes ergo tunc angelis erimus, quia sicut illi nunc uident, ita nos deum post resurrectionem uidebimus.

¶ Quod arbitrij libertate, multo plus firmiore quam
in hac uita sancti omnes uisuri sunt, in quo tamen
peccare non possunt.

Cap. LVI.

Iberi arbitrij facultatem maiorem nobis in illa uita
inesse, quam hic uniuersitas doctorum patenter in-

sinuat. Nam si in hac uita (ut quidam ait) plerique uoluntate libera uiuunt, ubi & si peccata cauere possunt, tamen sine peccato esse non possunt, quomodo non ibi liberiori animo erunt, ubi sic adhaesuri sunt deo suo, ut nulli possint obnoxiar peccato? Tanto enim quis liberior fit, quanto absolutior a peccatis. Ac sic in illa uita beata eo libiores erunt, quo peccare non poterunt. Nam iuxta quod mihi uidetur, si aequalitas nobis promittitur angelorum, quoniam nobis tunc liberum non erit arbitrium, quo illi ad laudandum deum sine intermissione futuris. Quod tamen utrum in reprobis habeatur est fortasse ambiguum, quia iuxta haesitantis cuiusdam de hac questione sententiam, in illos qui alieni erunt a uita sanctorum, nescio an possit esse liberum utrumque arbitrium, quibus in eternam ultricu misericordia combustionem flamarum, nec animo nec corpori modo liberum.

¶ Quod ibi tunc oblationem pariter & recordationem habebimus.

Cap. LVII.

Vantum attinet ad scientiam rationabilem, memor

q; unusquisque prateritorum malorum suorum erit, quantum autem ad experientis sensum, prorsus immemor erit. Nam & peritissimus medicus sicut arte sciuntur, omnes ferre morbos corporis notit, sicut autem corpore sentiuntur, plurimos nescit, quos ipse non passus est. Ut ergo scientiae malorum duas sunt, una qua potentiam metis notat,

Liberum
tunc erit
voluntas
nra quae
uinc est.

Liberis
arb. ange-
lorum.

In dñe-
tis non
erit libe-
rum arb.

Pulchri-
ere npli
de medi-
co.

Duplic
scientia.

L I B . T E R T I V S .

latent, altera qua experientis sensibus inherent. Alter quippe sciuntur omnia uitia per sapientiae doctrinam, aliter per insipiētis pessimam uitam. Ita & obliuiones malorum duae sunt. Alter namque ea obliuiscitur eruditus & doctus, aliter expertus & passus. Ille si peritiam negligat, iste si miseria caret. Secundum hanc obliuionem quae postiore loco est posita, non erunt memores sancti præteriorum malorum. Carebunt enim omnibus, ita ut penitus deleantur de sensibus eorum. Ea tamen ponam scientiam tam magna in eis erit, quod non solum sua præterita, sed etiam damnatorum eos sempiterna miseria non latebit. Alioquin si se fuisse miseris nescituri sunt, quomodo sicut ait Psalmista, misericordias domini cantabunt in æternum?

Duplex
item obli-
tio.

psalmistæ optime cœlu-
dei /

Q De diuersitate meritorum premiorumque, in qua tamen nullus nulli sit iniuriosus. **Cap. LVIII.**

R adus honorum atque gloriarum, qui in illa uita futuri sunt (ut ait sanctus Augustinus) quis est idoneus cogitare, quanto magis dicere? Quod tamen futuri sint non est ambigendum. Atque in id beata illa ciuitas magnum in se bonum uidebit, quod nulli superiori ullus inferior iniudebit, sicut nunc non iniudent archangelis angelici cæteri, tanquam uelit esse unusquisque quod non accedit, quamuis pacatissimo concordiae vinculo ei qui accepit obstrictus, quoniam nec in corpore uult oculus esse qui est digitus, cum membrum utrumque contineat, totius carnis pacta compago. Sic itaque habebit bonum aliis alio minus, ut hoc quoque donum habeat, ne uelit amplius.

Bonum
ibi matq
absqz in
uidia ha
bebitur.

Quod infatigabiliter deum laudabunt sancti.

Cap. LIX.

N laudando deum non erit tunc a sanctis laboriosa ipsa laudatio, quia iuxta quod propheta de illis ait: Non laborabunt neque fatigabuntur. Aeternitatis enim beatitudine

**litteræ
laudatio
alio**

Etat. 406

PROGNO. IULIANI

beatitudine perfruuntur, ut hoc illis sit in remuneracione beatitudinis, quod indefesso ubi fuerint iubilo laudis. Psalmus enim dicit: Beati qui habitabunt in domo tua domine in seculum seculi laudabunt te, Premium ergo uirtutis erit ipse qui uirtutem dedit.

psal. 28.

Uero autem

¶ Quod sine fine deum uidebimus, & quod ipse sit finis desideriorum nostrorum. Cap. LX.

¶ Tess. 4.

Iuxta quod Apostolus ait, cum domino semper erimus, certum est quod eum sine intermissione uis debimus. Finis igitur desideriorum nostrorum Christus tunc erit, qui sine fine uidebitur, sine fastidio amabitur, sine fatigacione laudabitur, Hoc munus et hic affectus hic actus profecto erit omnibus, sicut ipsa uita aeterna, communis.

Esat. 45.
Apoc. 21.

¶ Quod ipse deus tunc erit nobis in premium, & quod tunc honesta nostra desideria mirifice implentur. Cap. LXI.

¶ Cor. 15.

Eipsum nobis in premio daturum, quo nihil est aliud melius, repromisit ipse qui nos creauit. Quid enim est aliud quod per prophetam dixit. Ego illos rum deus & ipsi erunt mihi plebs: ubi ego ero unde satientur, ego ero quaecunq; ab hominibus honeste desideratur, & uita, & salus, & uirtus, & copia, & gloria, & honor, & pax, & omnia bona. Sic enim & illud recte intelligitur, quod ait Apostolus: Ut sit deus omnia in omnibus.

¶ Magna
sabbatum
in celo.

Gene. 2.

¶ De fine sine fine, in quo deum laudabimus infinite. Cap. LXII.

In his noster Christus perficiens nos, ipse erit & refectio & laudatio nostra, quem in secula seculorum laudabimus, & sine fine laudantes amabimus. Ibi erit (ut ait doctor sanctissimus Augustinus) uere maximum Sabbatum, non habens uesperum, quod commendans dominus in primis operibus mundi, ubi legitur. Et relquiuit deus die septimo ab omnibus operibus quae fecit. Et benedictus

L I B . T E R T I V S .

Et benedixit deus diem septimum, & sanctificauit eum,
 quia in eo requieuit ab omnibus operibus suis. Dies enim
septimus etiam nos ipsi erimus, quando eius fuerimus be-
 nedictione & sanctificatione pleni atque perfecti. Ibi perfici-
 etur, uacate & uidete, quoniam ego sum deus. Tunc uero
 erit sabbatum nostrum, cuius finis non erit uespera, sed do-
 minicus dies, uel octauus aeternus, qui Christi resurrectio-
 ne paratus est. Ibi uocabimur & uidebimus, uidebi-
 mus & amabimus, amabimus & laudabi-
 mus. Ecce quod erit in fine sine fi-
 ne, Nā quis aliis noster est
 finis, nisi peruenire
 ad regnum
 cuius
 nullus est finis.